
Arrêté du 21/01/10 modifiant l'arrêté du 11 janvier 2007 relatif
au programme de prélèvements et d'analyses du contrôle
sanitaire pour les eaux fournies par un réseau de distribution,
pris en application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R.
1321-16 du code de la santé publique 

 

(JO n° 56 du 7 mars 2010)

NOR : SASP0928279A

Vus

La ministre de la santé et des sports,

Vu la directive 98/83/CE du Conseil du 3 novembre 1998 relative à la qualité des eaux
destinées à la consommation humaine ;

Vu la directive 2000/60/CE du Conseil du 23 octobre 2000 établissant un cadre pour
une politique communautaire dans le domaine de l'eau ;

Vu la directive 2008/105/CE du Parlement européen et du Conseil du 16 décembre
2008 établissant des normes de qualité environnementale dans le domaine de l'eau,
modifiant et abrogeant les directives du Conseil 82/176/CEE, 83/513/CEE,
84/156/CEE, 84/491/CEE, 86/280/CEE et modifiant la directive 2000/60/CE ;

Vu le code de la santé publique, notamment ses articles R. 1321-1 à R. 1321-63 ;

Vu l'arrêté du 11 janvier 2007 relatif au programme de prélèvements et d'analyses
du contrôle sanitaire pour les eaux fournies par un réseau de distribution, pris en
application des articles R. 1321-10, R. 1321-15 et R. 1321-16 du code de la santé
publique ;

Vu l'avis de la mission interministérielle de l'eau en date du 19 novembre 2009 ;

Vu l'avis de l'Agence française de sécurité sanitaire des aliments en date du 21
décembre 2009 ;

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi

/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements
/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements
/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements
/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements
/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements
/reglementation/directive-ndeg-9883ce-031198-relative-a-qualite-eaux-destinees-a-consommation
/reglementation/directive-ndeg-200060ce-231000-etablissant-cadre-politique-communautaire-domaine
/reglementation/directive-ndeg-2008105ce-161208-etablissant-normes-qualite-environnementale-domaine
/reglementation/directive-ndeg-2008105ce-161208-etablissant-normes-qualite-environnementale-domaine
/reglementation/arrete-110107-relatif-programme-prelevements-danalyses-controle-sanitaire-eaux


Vu l'avis de la commission consultative d'évaluation des normes en date du 7 janvier
2010,

Arrête :

Article 1er de l'arrêté du 21 janvier 2010

I. L'annexe I de l'arrêté du 11 janvier 2007 susvisé est remplacée par l'annexe I du
présent arrêté.

II. L'annexe II de l'arrêté du 11 janvier 2007 susvisé est remplacée par l'annexe II du
présent arrêté.

Article 2 de l'arrêté du 21 janvier 2010

Le II de l'article 3 de l'arrêté du 11 janvier 2007 susvisé est complété par un alinéa
ainsi rédigé :
" Pour les eaux douces superficielles, dont le débit prélevé est supérieur ou égal à
100 m3/jour en moyenne, tous les paramètres des analyses de type RSadd sont
recherchés, sur une année civile, tous les six ans à compter de 2010. Dès lors que
l'un de ces paramètres est détecté au cours d'une année, sa recherche est reconduite
l'année suivante. "

Article 3 de l'arrêté du 21 janvier 2010

Le directeur général de la santé est chargé de l'exécution du présent arrêté, qui sera
publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 21 janvier 2010.

Pour la ministre et par délégation :
La sous-directrice de la prévention des risques liés à l'environnement et à
l'alimentation,
J. Boudot

Annexe I

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi

/reglementation/arrete-110107-relatif-programme-prelevements-danalyses-controle-sanitaire-eaux#Annexe_I
/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements#Annexe_I
/reglementation/arrete-110107-relatif-programme-prelevements-danalyses-controle-sanitaire-eaux#Annexe_II
/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements#Annexe_II
/reglementation/arrete-110107-relatif-programme-prelevements-danalyses-controle-sanitaire-eaux#Article_3


I-1. Contenu des analyses types à effectuer sur les échantillons d'eau
prélevés

Le tableau 1 fixe le contenu des analyses types à effectuer sur les échantillons d'eau
prélevés soit :

- au niveau de la ressource (eau brute) ;
- au point de mise en distribution : la qualité de l'eau, en ce point, est considérée
comme représentative de la qualité de l'eau sur le réseau de distribution d'une zone
géographique déterminée, à l'intérieur de laquelle elle peut être considérée comme
homogène, que les eaux proviennent d'une ou de plusieurs sources, d'origine
souterraine ou superficielle ; ce réseau est alors appelé " unité de distribution " ;
- aux robinets normalement utilisés par le consommateur.

Les analyses sont de type RP, RS, RSadd, P1, P2, D1 ou D2, avec :
- RP correspondant au programme d'analyses effectué à la ressource, pour les eaux
d'origine souterraine ;
- RS correspondant au programme d'analyses effectué à la ressource, pour les eaux
d'origine superficielle ;
- RSadd correspondant au programme d'analyses supplémentaire par rapport à RS,
effectué à la ressource, pour les eaux d'origine superficielle, dont le débit prélevé est
supérieur ou égal à 100 m3/jour en moyenne ;
- P1 correspondant au programme d'analyses de routine effectué au point de mise en
distribution ;
- P2 correspondant au programme d'analyses complémentaires de P1 permettant
d'obtenir le programme d'analyses complet (P1 + P2) effectué au point de mise en
distribution ;
- D1 correspondant au programme d'analyses de routine effectué aux robinets
normalement utilisés pour la consommation humaine ;
- D2 correspondant au programme d'analyses complémentaires de D1 permettant
d'obtenir le programme d'analyses complet (D1 + D2) effectué aux robinets
normalement utilisés pour la consommation humaine.

Tableau 1 - Contenu des analyses types ressource point de mise en
distribution

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



I-2. Analyses de vérification de la qualité de l'eau à réaliser préalablement à
la mise en service des installations en application de l'article R. 1321-10

Les analyses de vérification de la qualité de l'eau distribuée à effectuer en application
de l'article R. 1321-10 comprennent les paramètres suivants :
6 pour les installations de production et de distribution alimentant moins de 500
habitants : une analyse de type P1. Toutefois, si le préfet estime qu'un paramètre ne
figurant pas dans l'analyse de type P1 est susceptible d'être présent dans l'eau à une
concentration élevée, ce paramètre peut alors être ajouté à l'analyse de type P1 ;
6 pour les installations de production et de distribution alimentant plus de 500
habitants : une analyse complète de type P1 + P2.

Annexe II : Fréquence des prélèvements d'échantillons
d'eau et d'analyses

Les échantillons d'eau doivent être prélevés de manière à être représentatifs
(temporellement tout au long de l'année et géographiquement) de la qualité des
eaux brutes et des eaux distribuées.

I. Ressource

Le tableau 1 indique la fréquence des prélèvements d'échantillons d'eau et
d'analyses à effectuer chaque année sur la ressource selon le débit journalier de l'eau
prélevé pour la production d'eau destinée à la consommation humaine.

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Tableau 1 - Fréquences des prélèvements d'échantillons d'eau et d'analyses
d'eau prélevée à la ressource

Dispositions complémentaires concernant les eaux brutes superficielles :

Outre la recherche des paramètres microbiologiques pour l'analyse de type RS
mentionnée dans le tableau 1 de l'annexe I, il est procédé :
a) A une recherche annuelle de salmonelles (dans cinq litres d'eau) ;
b) A une recherche de bactéries coliformes dans les conditions suivantes :
- une fois par an pour un débit inférieur à 6 000 m3/jour ;
- deux fois par an pour un débit compris entre 6 000 m3/jour et 20 000 m3/jour ;
- quatre fois par an pour un débit supérieur à 20 000 m3/jour.

II. Eaux aux points de mise en distribution et d'utilisation

Le tableau 2 indique la fréquence des prélèvements et d'analyses pour l'eau
distribuée aux consommateurs selon la population desservie par le réseau et le débit
d'eau distribuée.

Lorsqu'un réseau de distribution dessert plusieurs communes, le nombre d'analyses
de type D1 à effectuer doit être au moins égal à celui correspondant à la population
des communes desservies par le réseau sans être inférieur au nombre des
communes desservies.

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi



Tableau 2 - Fréquences annuelles des prélèvements d'échantillons d'eau et
d'analyses d'eau aux points de mise en distribution et d'utilisation

 

 

Source URL: https://aida.ineris.fr/reglementation/arrete-210110-modifiant-larrete-
11-janvier-2007-relatif-programme-prelevements 

AIDA - 12/07/2025 - seule la version publiée au journal officiel fait foi


